### Информация

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств областного бюджета Ульяновской области, выделенных в виде субсидий автономной некоммерческой организации «Центр организации дорожного движения» в целях финансового обеспечения затрат, связанных с осуществлением деятельности, направленной на повышение общего уровня общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания на территории

Ульяновской области (организация видеонаблюдения) в рамках реализации мероприятий Государственной программы Ульяновской области «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской области» за 2021 - 2022 годы и 1 полугодие 2023 года»

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.13 плана деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2023 год, утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 28.12.2022 №50/2022, приказ Счётной палаты Ульяновской области от 30.06.2023 №40 «О проведении контрольного мероприятия» (с изменениями от 17.07.2023 и 15.09.2023), удостоверения на право проведения контрольного мероприятия от 13.05.2022 №73СП01-11/537 и от 17.07.2023 №73СП01-11/758.

#### Цель контрольного мероприятия:

оценка законности и результативности использования средств областного бюджета Ульяновской области;

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства РФ и Ульяновской области в расходовании бюджетных средств.

**Предмет контрольного мероприятия:** документальное и фактическое изучение законности и результативности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учёта и бюджетной (бухгалтерской) отчётности в отношении деятельности объектов контроля.

**Объект контрольного мероприятия:** АНО «Центр организации дорожного движения».

**Проверяемый период деятельности:** 2021-2022 годы и 1 полугодие 2023 года.

Срок проведения предварительного и основного этапов контрольного мероприятия: 04.07.2023 - 31.07.2023, 01.09.2023 - 26.10.2023.

Объём проверенных средств составил 437867,0 тыс. рублей.

Сумма выявленных нарушений – 93356,5 тыс. рублей, неэффективное использование средств – 515,0 тыс. рублей, в том числе:

- 1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов в сумме 93356,5 тыс. рублей:
- 1.1. 46012,5 тыс. рублей в нарушение пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 6.1. Порядка предоставления

субсидий из областного бюджета Ульяновской области, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 28.12.2018 № 710-П и пункта 1.2. Соглашения от 22.01.2021 №8-ДХ-П о предоставлении субсидий из областного бюджета Ульяновской области, АНО «ЦОДД» в 2021 году направило субсидии на погашение кредиторской задолженности 2020 года, тогда как Порядок от 28.12.2018 №710-П не предусматривал эти затраты.

Данное нарушение подпадает под действие части 2 статьи 15.15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации. При этом срок привлечения к административной ответственности (2 года) на дату проведения контрольного мероприятия истёк.

1.2. 38021,7 тыс. рублей – в нарушение пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 6.1. Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 28.12.2018 № 710-П и пункта 1.2. Соглашения от 22.01.2021 №8-ДХ-П о предоставлении субсидий из областного бюджета Ульяновской области были приняты к оплате затраты Организации на аренду оборудования.

Данное нарушение подпадает под действие части 2 статьи 15.15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации. При этом с даты заключения АНО «ЦОДД» с ООО «Сити Проект» Договора №0102/2021-2/ВН прошло более двух лет.

1.3. 9322,3 тыс. рублей – избыточные расходы за счёт субсидии на оплату принятых работ, услуг в связи с тем, что в нарушение пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 6.1. Правил предоставления субсидий №710 и пунктов 1.2, 4.1.3.1, 4.3.4 Соглашения от 13.03.2023 № 181-ДХ-П предоставлении субсидий фактическое число установленных и обслуживаемых камер видеонаблюдения по состоянию на 01.07.2023 превышало установленный целевой показатель результативности предоставления субсидии на 2023 единицы.

Данное нарушение подпадает под действие части 2 статьи 15.15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

## Неэффективное использование средств в сумме 515,0 тыс. рублей:

**515,0 тыс. рублей** – оплата за обслуживание 36 камер видеонаблюдения на объектах строительства многоквартирных жилых домов после завершения их строительства (на 29 объектах строительство было завершено в 2022 году (30 камер), на 6 объектах – в первом полугодии 2023 года (6 камер).

На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской области направила:

Представление от 29.12.2023 № 1520 Министру транспорта Ульяновской области и Главе города Ульяновска:

- 1. Взять на контроль вопросы по устранению нарушений и недостатков по АНО «ЦОДД», отражённых в акте контрольного мероприятия, в части реализации полномочий учредителя.
- **2.** В срок до 31.01.2024 решить вопрос об утверждении Общим собранием учредителей обновлённых составов Наблюдательного совета АНО «ЦОДД» и ревизионной комиссии АНО «ЦОДД».
- **3.** Рассмотреть на общем собрании учредителей АНО «ЦОДД» вопрос о применении мер дисциплинарного воздействия к сотрудникам АНО «ЦОДД», допустившим нарушения, отражённые в акте контрольного мероприятия.

### Представление от 29.12.2023 № 1521 Главе города Ульяновска:

- 1. Взять на контроль вопросы по устранению нарушений и недостатков по АНО «ЦОДД», отражённых в акте контрольного мероприятия, в части реализации полномочий учредителя.
- **2.** В срок до 31.01.2024 решить вопрос об утверждении Общим собранием учредителей обновлённых составов Наблюдательного совета АНО «ЦОДД» и ревизионной комиссии АНО «ЦОДД».
- **3.** Рассмотреть на общем собрании учредителей АНО «ЦОДД» вопрос о применении мер дисциплинарного воздействия к сотрудникам АНО «ЦОДД», допустившим нарушения, отражённые в акте контрольного мероприятия.

## Представление от 29.12.2023 № 1519 Министру Ульяновской области:

- 1. Рассмотреть вопрос о необходимости и целесообразности разработки и принятия целевой программы построения и развития комплекса «Безопасный город» в Ульяновской области.
- 2. Рассмотреть вопрос о необходимости и целесообразности разработки и принятия нормативно-правового акта Ульяновской области, регламентирующего организацию управления системой видеонаблюдения и её финансирования в рамках построения и развития комплекса «Безопасный город» в Ульяновской области.
- 3. Рассмотреть вопрос о признании утратившим силу постановления Правительства Ульяновской области от 13.12.2017 № 638-П «Об утверждении Порядка определения объёма и предоставления Автономной некоммерческой организации «Центр организации дорожного движения» субсидии из областного бюджета Ульяновской области» (с изменениями и дополнениями).
- **4.** Рассмотреть вопрос о численном составе Межведомственной рабочей группы по реализации комплексного проекта «Безопасный и умный город» на базе аппаратно-программного комплекса «Безопасный город».
- **5.** В срок до 15.02.2024 внести изменения в состав Межведомственной рабочей группы по реализации комплексного проекта «Безопасный и умный город» на базе аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» с учётом произошедших кадровых изменений.
- 6. Ввести в «Перечень показателей комплекса процессных мероприятий» (раздел 2 паспорта комплекса процессных мероприятий государственной программы) государственной программы «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на территории Ульяновской области» показатели «Доля образовательных учреждений Ульяновской области, оснащённых камерами видеонаблюдения в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006» и «Доля учреждений здравоохранения Ульяновской области, оснащённых камерами видеонаблюдения в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.2017 № 8».

- 7. Рассмотреть вопрос о переносе в 2024 году камер видеонаблюдения с домофонов и фасадов жилых домов, а также с объектов строительства на объекты здравоохранения и образования в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 13.01.2017 № 8 и от 02.08.2019 № 1006.
- **8.** В срок до 28.02.2024 рассмотреть вопрос о целесообразности оплаты услуг по обслуживанию камер видеонаблюдения, размещённых на объектах, находящихся в федеральной собственности.
- **9.** В срок до 31.03.2024 провести инвентаризацию всех камер видеонаблюдения, которыми оснащены государственные и муниципальные учреждения Ульяновской области, а также в местах скопления людей в рамках антитеррористической защищённости, находящихся на балансе учреждений и не входящих в систему АПК «Безопасный город».

Решения об установке дополнительных камер видеонаблюдения, интегрированных в систему АПК «Безопасный город», в государственных и муниципальных учреждениях Ульяновской области, а также в местах скопления людей принимать с учётом числа ранее установленных камер видеонаблюдения, в том числе находящихся на балансе учреждений и не входящих в систему АПК «Безопасный город».

**10.** Принять меры дисциплинарного воздействия к сотрудникам управления по вопросам общественной безопасности администрации Губернатора Ульяновской области, допустившим нарушения, отражённые в акте контрольного мероприятия.

# Представление от 29.12.2023 № 1518 Директору АНО «ЦОДД»:

- **1.** Разработать план мероприятий по устранению нарушений и недостатков, отражённых в акте контрольного мероприятия.
- 2. Дополнительные камер видеонаблюдения, интегрированные в систему АПК «Безопасный город», в государственных и муниципальных учреждениях Ульяновской области, а также в местах скопления людей устанавливать только на основании протокольного решения Межведомственной рабочей группы по реализации комплексного проекта «Безопасный и умный город» на базе аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», либо письменного поручения начальника управления по вопросам общественной безопасности администрации Губернатора Ульяновской области.
  - **3.** Актуализировать информацию, размещённую на сайте АНО «ЦОДД».
- **4.** Принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим нарушения, отражённые в акте контрольного мероприятия.